Eneas, dei et apostolice sedis gratia episcopus Senensis ac 
ejusdem sedis per Bohemiam, Slesiam, Moraviam, Austriam, 
Stiriam et cetera cum potestate legati de latere nuncius et orator 
specialiter deputatus, dilecto nobis in Christo religioso patiri 
Wolffgango abbati monasterü beate -Marie virginis Gotwicensis 

1 In der H.i. ist das Prädikat ausgefallen. — * Auch hier fehlt das Prädikat. 
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ordinis sancti Benedicti Pataviensis diocesis salutem in domino 
sempiterneww. 

Ex injuneto nobis legacionis officio humilibus /idelium votis 
libenter ammimus eaque, ut optatum pertingant effectum, pie-
tatis laxato gremio ac perpetuatos ignoscende excessus, quantum 
cum deo possumus et indulti se nobis extendit auctoritas, gra-
ciosius exaudimus. exhibita si quidem nobis nuper pro parte 
patris Wolffgangi, abbatis pretacti monasterii beate Marie vir-
ginis Gotwicehsis peticio contine&a^, quod cum . . . sui monasterii 
in talem prorupissent audaciam, nt nianus in prelibatum abba-
tem eorumque Tprelatum . . . detinere pretendissent, prout eun-
dem incareeraverunt et detinuerunt, propter quod can . . . tarn 
incurrerunt, a qua abbas antedictus post ipsius liberacionem 
credens, se potestatem et anctoritatem . . . a&solvit necnon postea 
coram ipsis fratribus non tarnen in contemptum clavium, sed 
extimans ipsis . . . awnuit ac immiscuit se eisdem. post hoc 
prelibatus abbas intellexit se auctoritatem absolvewö* . . . hujus-
modi minime habuisse, propterea predictus prelatus timuit et 
timet de presenti, se eciam . . . ac excommunicatis fratribus, ut 
pref'ertur, celebravit, incurrisse. et quia bonarum mencium . . . 
pro parte ipsius abbatis nobis fuit humiliter supplicatum, ut 
auctoritate legacionis nostre sibi de . . . nos Jiujusmodi peticioni 
annuentes discrecioni tue comruittimus et mandamus, quatenus 
auctoritate . . . jsecierit ab excessu hujusmodi necnon quibusvis 
censuris ecclesiasticis, quibus propterea quon . . . siwgularitate, 
si quam propter premissa quomodocumque incurrerit, eadem 
auctoritate dispenses, omnem i . . /actam penitus aboles. in 
quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes 
litteras exinde fieri nostrique sigilli jussimus et fecimus appen-
sione communiri. datum in Nova civitate Saltzburgensis diocesis 
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto 
indictione secunda, die vero Yigesima . . . pontificsdus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri, domini Nicolai pape quinti 
anno ejus octavo. 

211. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Born; Wiener-
Neustadt, 1. Jänner 1454. Bittet, mm Begensburger Tage einen 
Kardinal zu entsenden. Gesandte des K. Ladislaus seien in 
Wiener-Neustadt gewesen, ohne etmas m erreichen. Der Graf 
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von CUM sei für den Augenblick ruhig. Die Türken sollen in 
Kroatien eingefallen sein. Bitte, Biederer die Freisinger Propstei 
su verleihen. Über seine eigene Angelegenheit denke er stoisch. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 84; eigenhändig. Weiß Nr. 105,- Voigt 326. 

Domino sancti angeli. 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime. post humilem recommendationem.1 audito legato sedis 
apostolice decrevit imperator cum suis principibus apud Ratispo-
nam in festo sancti Georgii conventum habere, in quo de copiis 
adversus Turchorum furorem et impetum instruendis transigat. 
citius dies dicta fuisset, si legatus ad nos maturius accessisset. 
hec intelligetis2 abunde ex his scriptis, que pietati apostolice 
sublimitas imperatoria scribit.3 vestrum4 nunc est, de legato 
providere, qui conventum accedat. quantum intelligo, multum 
vestra5 dignatio cunctis Theutonicis esset accepta; de natione 
non creditur prelatus ad eam rem idoneus esse, quod si ex 
numero cardinalium haberi non possit,6 alius saltem acceptus 
imperatori et nationi mittatur scribanturque littere, quas cesar 
requirit, et mittantur ocius, ne mora longa fiat longior. de 
novitatibus non habeo, que scribam, nisi pauca. fuerunt hie 
legati Ladislai regia ex Hungaria, Bohemia et Austria, con
ventum inter cesarem et regem ipsum expetentes, cupientesque 
medio tempore utrinque quietem esse atque corrigi comitem Cilie, 
si quid innovaret. nihil obtentum est, sed omnia nostro more 
suspensionem habuere. comes Cilie, qui copias congregabat, 
modo quiescit tempusque fortasse magis idoneum prestolatur. 
Bohemi regem suum diligenter custodiunt neque facile dimissuri 
sunt, gubernator Hungarie post longam moram Präge faetam 
tandem in Hungariam. rediit habetque modo conventum regni 
apud Budam; ibi, ut fama est, de rebus Turchorum agitur. 
forsitan et aliquid contra nos illa conventio pariet; nam pacem 
cum cesare, ut Albertus dietaverat, ratam Hungari non habent. 
timeo, ne nostre conventiones viam Turchis aperiant, qui su-
perioribus diebus ut rumor est ingressi Croatiam adjunetis sibi 
Bossinensibus predam non parvam et hominum et jumentorum 

1 Die ganze Einleitungsformel gestrichen und an deren Stelle am Sande: 
Johanni cardinali sancti angeli Eneas, episcopus Senensis, commendatum 
se faeit. — 2 intelliges. — 3 dirigit. — * Hier fehlt die Korrektur in 
tuum. — s tua. — 6 Ursprünglich folgte: Papiensem existimarem. 
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abegerunt, fecissentque damna majora, nisi coacti fame retro-
cessissent. alia modo non occurrunt digna notatu. utile arbitror, 
qnod vestra1 dignatio apnd dominum nostrum efficacem pre-
beat operam, ut magister Ulricus Riderer preposituram obtineat 
Frisingensem, qui profecto magnus et potens est in curia nostra 
et in dieta Ratisponensi rebus agendis magno erit adjumento. 
de rebus meis remittor in vestris2 litteris ad dominum Johannem 
Inderbachium, ex cujus scriptis nihil boni percipio. cauta est 
dignatio vestra,1 que malum nuntium in alios transf'ert; ego 
tarnen nihil moveor et, si nihil in aliis reperio, quod me juvet, 
stoica sententia sum, me ipso contentus. valeat reverendissima 
Tpatemibas vestra,1 cui me ut soleo commendatum esse cupio. 
ex Nova civitate die l . januarii 1454. 

212. 

Bischof Eneas an Johann Hinderoach in Rom; Wiener-Neustadt, 
1. Jänner 1454. Dankt ihm für alle Mühe in seiner Angelegen
heit und hofft, sich ihm dankbar beweisen au können; in der 
Annatenfrage möge er sich nicht weiter bemühen. Über den 

Regensburger Tag; politische Neuigkeiten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 85; eigenhändig. Weiß Nr. 106, Voigt 327. 

Johanni Inderbachio. 

Venerabilis et eximie doctor, frater amantissime.3 ex lit
teris, quas reverendo patri domino meo Curcensi frequentes 
scripsisti, ac ex his, quas novissime ad me misisti, intellexi, 
quo studio quaque diligentia res meas adjuvare conatus es. non 
ago tibi gratias, nam id esse inter amicos alienum puto. fecisti, 
quod amicum decuit, faciam ego et aliquando in rebus tuis, 
quod benivolentis hominis monstret effectum. si non succedit, 
quod agis, nihil imputo, tu boni viri officium implevisti. vi-
deant illi, apud quos de me verba fecisti, an satis grati sint 
his, qui sedis apostolice decus pro suo virili tuentur. expecto 
cupidus tuum reditum, aut si tardior fueris, obvius tibi fiam. 
super annata remittenda non est, cur te fatiges amplius, ne 
frustra laterem laves. da locum inglnviei4 hominum, qui cum 

1 tua. — 2 tuis. — s Gestrichen, dafür am Bande: Eneas, episcopus Se-
nensis, Johanni Inderbachio, imperiali secretario, salutem flurimam dicit. 
— 4 Hs.: ingluvie. 
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obierint, non erunt- nobis ditiores. de ceteris rebus agito, ut ex 
usu melius existimas, prudentia tua pro mea voluntate apud te 
sit. novit cesar universa, que per te Rome gesta sunt; tuam 
fidem et solicitudinem commendat. nihil abs te non bene gestum 
est. de novitatibus hec habeto. ad festum Georgii conventum 
habiturus est cesar in Ratispona cum suis principibus, ibi ut 
de modo comprimendi Turchorum furorem agitet. comes Cilie 
qui multa minabatur Australibus, quiescit. Ladislaus rex apud 
Bohemos sive volens sive invitus degit. ex Australibus soli1 

Azinger et Pataviensis electus secum est.2 Hungari in Buda 
congregati sunt ac de Turcho et de cesare quasi hostibus co-
gitant. deus illis animum det, ut Turchi potius elidere conatus 
quam nos invadere velint. tuus Pucham in pace silet. opto me 
reveröndissimo domino sancti angeli, magnifico domin o Petro de 
Noxeto et Henrico nostro Senneben efficias commendatum. ex 
Nova civitate kalendis januarii 1454. 

313. 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Born; Wiener-Neustaai, 
1. Jänner 1454. Danld ihm für alle seine Mühe in seiner An
gelegenheit. Teilt ihm die gleichen politischen Neuigkeiten mit. 

Aus Vindob. 33S9, Bl. 85"; eigenhändig. Weiß Nr. 107, Voigt 328. 

Henrico Senfleben. 

Venerabilis vir, amice carissime.3 intellexi ex vestris4 

litteris, quo in statu res mee sunt apud Romanam curiam. mul-
tum diligentie vestre6 sum obligatus. nihil obmittitis6 ex his, 
que mihi putatis6 utilia. utinam possem rependere vices! de 
annata remittenda non est, cur amplius laborem subeatis;7 di-
mittamus rem jacere ad tempus, donec miserator dominus aliter 
provideat. in ecclesia commendanda cum tempus erit, ut cura'm 
apponatis,8 expeto, ne promisso cadam. in ceteris vestrum0 con-
silium pro meo desiderio sit, et si quid hie agendum per me 
sit,10 scitis11 habere hominem, qui vobis12 complacere velit. 
spero tarnen cito me vos13 Rome visere14 nisi fallar. cesar die-

1 Ursprünglich: solus. — 2 degunt. — 3 Anrede gestrichen, dafür: Eneas, epi-
scopus Senensis, domino Henrico Senfleben, imperiali consiliario, salutem 
Tplurimam dicit. — i tuis. — 6 tue. — 6 Unverändert gelassen. — ' subeas. 
— 8 apponas. — 9 tuum. — lü causa tua fuerit. — u scis. — " tibi. 

— 13 Gesti-ichen. — 14 videbis. 
Fontes. U. Abt. 68. Bd. 26 
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tarn apud Ratisponam indixit eoque proficisci vult, ut de rebus 
contra Turchum disponendis agitet. id futurum est in festo 
sancti Georgii. rex Ladislaus in Bohemia degit, velit nolitque, 
non dimittitur. solus ex Austria Azingher et Pataviensis cum 
eo degunt. Hungari congregati sunt apud Budam et quo pacto 
resistant Turchis cogitant. comes Cilie hoc tempore quiescit. 
alia non occurrunt notatu digna. valete. ex Nova civitate die 
l . januarii 1454.1 

214. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto; Wiener-Neustadt, 1. Jänner 
1454. Der Kaiser will, daß er noch den Begensburger Tag ab
warte, bevor er heimreise; er werde sich seinem Wunsche fügen. 
Die Ungarn sind in Ofen zu einer Beratung versammelt. Bittet, 
die Freisinger Propstei möge dem Ulrich Biederer übertragen 

werden. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 85^; Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 
Weiß Nr. 108, Voigt 329. 

Magnifice et generöse comes, major honorande.2 Legatus 
apostolicus in re Turchorum apud nos fuit. quomodo sit ex-
peditus ex litteris cesareis apostolice pietati directis plenius in-
telliges; non est, cur illa rursus inculcem. ego in ea sententia 
sum, ut domum repetens te visam. sed cesar adhuc petit, me 
dietam expectare Ratisponensem. sum dubius, quid agam. di-
cam cesaree serenitati necessitates meas et quid mihi ex usu 
videatur, deinde sequar imperium ejus, si dabit venire, ad vos 
veniam; si jusserit manere, manebo neque negabo quadrimestre, 
cui concessi decennium, etsi molestissimum est semper domo 
exulem esse, intelligo ex litteris amicorum, te mihi faventissi-
mum esse neque id dubium est mihi, qui tuam erga me volun-
tatem ante 20 annos optimam novi. doleo tantum non patere 
mihi viam, qua me tibi ostendam, qui sim et quo te venerer 
animo. sed nunc ista pretereo. venio ad novitates harum par
tium. Hungari congregati sunt Bude cogitantque modos, qui-
bus Turcho obviam pergant. quidam opinantur, novi aliquid 
eos contra cesarem moliri; nam pacem per Albertum Austrie 

1 Hs. irrig 1453. — * Von Eneas korrigiert in Eneas, episcopus Senensis, 
magnifico et generoso comiti domino Petro de Noxeto aaiutem -plurimam 
dicit. 
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ducem dictam non habent ratam. gubernator eorum ex Bohemia 
ad eos reversus est. Ladislaus rex in Bohemia sive volens sive 
nolens moratur neque cum eo sunt Australes nisi Azingher 
et Pataviensis electus neque hi potestatem in personam regis 
habent. comes Cilie multa minatus est per hos dies adversus 
Australes; modo silet sive animo deficiens, sive tempus magis 
idoneum expectans. hec si libebit poteris apostolico reserare 
eulmini et me sacris pedibus commendare. suadeo, si fieri 
potest, Frisingensem preposituram magistro Ulrico Biedrer cum 
vacarit conferri, qui magnus est et potens in curia nostra et 
qui servit apostolice sedi non vulgariter. vale et me ama ut 
soles; ac si licet petere, reverendissimum patrem episcopum 
Perusinum et dominum Jacobum Mediolanensem meo nomine 
valere ac salvos esse jubeto. ex Nova civitate kalendis 
januariis 1454. Tims Eneas, episcopus Senensis.1 

315. 

Bischof Eneas an den Kanzler ProJcop von Rabstein in Prag; 
Wiener-Neustadt, 10. Jänner 1454. Tiber die rechtliche Stellung 

von Kansleischreibern und ihren Anspruch auf Trinkgelder. 

Aus Vindob. 3389, EL 86; Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 
Weiß Nr. 109, Voigt 330. 

Procopio de Babstein.2 

Magnifice vir, amice honorande.8 reddite sunt mihi littere 
vestre4 paulo antequam heri peterem curiam. quarum particulam 
majestati cesaree ad verbum legi, ubi vestra5 servitia sue 
magnitudini offertis.6 audivit libenter sublimitas ejus verba vestra6 

dixitque, bonum est, quod illic unum fidelem habemus et quo-
niam vos7 primum de sua promotione mihi verbum fecistis8 

nmltum placuit et alia dixit in commendationem vestram,9 que 
non est opus referre. illud sat est, quia gratiosissimum habetis10 

in cesare dominum, de novitatibus Italie vel nostre curie non 
est opus scribere, veniente ad vos u reverendissimo12 patre12 do-
mino legato,13 humanissimo et optimo patre, qui euneta vestre4 

1 Unterschrift gestrichen. — 2 Später: Eneas, episcopus Senensis, domino 
Procopio de Rabstein, regni Bohemie cancellario salutem Tplurimam dioit. 
— ' Anrede gestrichen. — * tue. — B tua. — 6 offers. — 7 Gestrichen. 

— 8 fecisti. — ° tuam. — 10 habes. — n te. — 12 Gestrichen. — 
13 Später meo legato. 

26* 
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magnificentie reserabit. in facto cancellarie misistis1 certa ca-
pitula cum domino Curcensi communicanda, sed is abest ad 
ecclesiam suam profectus. ego tarnen locutus sum cum aliqui-
bus ex cancellaria et breviter referam, quid intellexerim pro 
vestra2 informatione. ad primum in quo petitis,3 an certa sa-
laria deputata sint scriptoribus, sie habete:4 aliqui salarium haben t, 
aliqui non; neque salaria paria sunt, sed pro merito vel majora 
vel - minora et jtmiores non multum experti salario carent ha-
bentque victum et in beneplacito et discretione manent cancel
larii. item scriptores non possunt de jure aliquid certi petere 
de donationibus vel litteris. sed littere ipse; si sunt inportantie, 
taxantur ex mandato cancellarii et id cancellario cedit, quod 
venit ex taxa, ultra taxam vero possunt scriptores bibalia ut 
ajunt petere neque possunt5 illa ad certam summam taxare, 
sed standum est arbitrio et liberalitati dantis. bibalium autem 
scriptores inter se collectorem constituunt, qui fideliter inter 
omnes ea distribuit. item sive sint littere cum sigillo appenso 
sive non, cancellarius illarum reeipit taxam. at si gratis ex-
pediende videantur pro levitate rerum, est in arbitrio cancel
larii permittere, quod scriptores exinde bibalia reeipiant. item 
sigillator apponit sigillum, ceram scilicet et sericum sumptu suo 
et laborem subiit. nee plus potest exigere de quovis appendente 
sigillo, quam grossos quatuor. de ceteris vero minus reeipere 
potest, amplius non potest. item non est in potestate scriptorum 
impedire, ne littere gratis dentur, sed cancellarius taxatorem 
instituit, qui ad mandatum suum euneta disponit. item scriptores 
obligati sunt scribere litteras de curia vel que statum regis con-
cernunt sine ullo emolumento ad mandatum cancellarii. et cancel
larius papirum vel pergamenum imponit illi laborem. habetis6 ad 
omnia quesita solutionem. leges Ligurgi he7 sunt in ere apud Spar-
tam Scripte, nescio an cuipiam violare eas fas sit. cancellarius 
tantus est quantus esse vult. scriptores nisi obediant exeludendi sunt, 
semper uno dimisso presto est alius. valete8 et dominum Nico-
laum ut promittitis9 commendatum suseipite10 et confovete11 mei 
gratia et sua virtute in dies magis. dominis Varadiensi et Pata-
viensi cupio commendari. ex Nova civitate die 10. januarii 1454.